
Anexa. nr. 5 

 1/2 

 

 

 

NORMĂ 

pentru modificarea anexei la Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 

34/2020 pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială 

aplicabil entităţilor din domeniul asigurărilor   

PROIECT 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) şi ale art. 6 

alin. (1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și a art. 28 alin. (8) din Legea contabilităţii 

nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, al prevederilor art. 173 

alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și 

supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările 

ulterioare, al prevederilor art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuţia de 

asigurări, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 30 alin. (1) din 

Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraţilor, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din cadrul 

şedinţei din data de ....................... 2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă: 

 

Art. I. – Anexa la Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2020 pentru 

punerea în aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităţilor din 

domeniul asigurărilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 780 și 780 bis 

din 26 august 2020, cu modificarile și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. La capitolul I „Dispoziţii generale”, la secţiunea 1 „Norme metodologice 

privind întocmirea şi depunerea raportărilor contabile semestriale”, la subsecțiunea 1.1.3. 

„Modalitatea şi termenul de depunere a raportărilor contabile semestriale”, la punctul 

14, la alineatul (11), litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „a) raportul administratorului, respectiv raportul de gestiune al persoanei care are 

obligaţia gestionării entităţii, în cazul subunităţilor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) şi d) din 

Normă;” 

2. La capitolul II „Formulare privind raportarea contabilă semestrială”, la 

secțiunea a 2-a „Companii de brokeraj”, la punctul 22, la formularul Bilanț 01, rândurile 

40 și 49 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

 

act:735564%2081167088


Anexa. nr. 5 

 2/2 

 

 „ 

 Denumirea elementului Nr.  

rd. 

Sold an curent la: 

01 ianuarie 30 iunie 

 A B 1 2 

 
6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind 

asigurările sociale 

(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421 + 422 
+ 423 + 424 + 425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** + 43 

81 + 441** + 4423 + 4428** + 443** + 444** + 446** + 447** + 4 

481 + 455 + 456** + 457 + 4582 + 462 + 463 + 467 + 473** + 475 + 509 + 5 
181 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

40    

 …    

               6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările 

sociale 
(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421** + 422 + 423 + 424 + 

425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** + 4381 + 441 + 4423 + 4428** 

+ 443** + 444** + 446** + 447** + 4481 + 455 + 456** + 457 + 4582 + 462 + 
467 + 473** + 475 + 509 + 5181 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

49   

” 

3.  La capitolul II „Formulare privind raportarea contabilă semestrială”, la 

secțiunea a 2-a „Companii de brokeraj”, la punctul 24, la formularul Date informative 

03, rândurile 136 și 137 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„  
VI. Alte informaţii Nr. 

rd. 
30 iunie an 
precedent 

30 iunie an 
curent 

Alte datorii (ct. 131 + 451 + 452 + 455 + 456 + 457 +  

4582 + 462 + 467 + 472 + 473 + 269 + 509), (rd 137 la 140), din care:  

136    

- decontări privind interesele de participare, decontări cu acţionarii/asociaţii 

privind capitalul, decontări din operaţii în participaţie (din ct. 451 + 452 + 455 + 456 + 
457 + 4582 +467)  

137    

” 

 

Art. II. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru Petrescu 

 

 

 

București, ............................... 2025 

Nr.      

 


